0364

Ata nº 051/2017 da Sessão Ordinária, realizada aos 24 (vinte e quatro) dias do mês
de outubro de 2017 (dois mil e dezessete), às 18:00 (dezoito) horas. Reuniu-se na
Câmara Municipal de Vereadores de São Mateus - Estado do Espírito Santo, sob a
Presidência do Vereador Sr Carlos Alberto Gomes Alves, e Secretariado pelo
Vereador Sr Ajalírio Caldeira Varges. DO PEQUENO EXPEDIENTE: A seguir o Sr
Presidente fez a abertura da Sessão e após as formalidades regimentais, solicitou
ao Sr Secretário que efetuasse a chamada dos Srs. Vereadores, para verificação do
Quorum legal, responderam presente os 11 (onze) Srs. Vereadores: Ajalírio
Caldeira, Antônio Luiz Cardoso, Aquiles, Carlos Alberto, Francisco Amaro, Jaciara
Teixeira, Jerri Pereira, Jorge Recla, Doda Mendonça, Jozail Fugulim e Paulo
Chagas. Assim constatado, o Sr. Presidente convidou a Sra. Vereadora Jaciara para
que efetuasse a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Ato contínuo, o Sr
Presidente solicitou ao Secretário da Mesa que procedesse a leitura dos
expedientes enviados a esta Casa de Leis, do que constou o seguinte: LEITURA
DAS ATAS Nº 36/2017. Ato contínuo o Sr. Presidente declarou aprovada a ata nº
36/2017. PODER EXECUTIVO: Expediente OF/PMSM/SMGAB N° 640/2017/2017,
da Prefeitura Municipal de São Mateus, protocolizado sob o n° 001531/2017, que
encaminha a essa Casa de Leis, para proceder à discussão e votação dos Projetos
de Lei nº 030/2017. Projeto de Lei Nº 030/2017 que “ESTIMA A RECEITA E FIXA
A DESPESA DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS PARA O EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2018”. Expediente OF/PMSM/SMGAB N° 654/2017/2017, da
Prefeitura Municipal de São Mateus, protocolizado sob o n° 001589/2017, que
encaminha a essa Casa de Leis, para proceder à discussão e votação dos Projetos
de Lei nº 031/2017. Projeto de Lei Nº 031/2017 que “DENOMINA CENTRO DE
EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL (CEIM) XIII DE SETEMBRO”. Expediente
OF/PMSM/SMGAB N° 652/2017, protocolizado sob o n° 001590/2017, da Prefeitura
Municipal de São Mateus, que encaminha Resposta das Indicações n°s 730 à
751/2017, de autoria dos Vereadores: Ajalirio Caldeira, Antônio Luiz Cardoso,
Aquiles Moreira da Silva, Carlos Alberto, Doda Mendonça, Francisco Amaro de A.
Oliveira, Jaciara Teixeira, Jerri Pereira, Jorge Recla, Jozail do Bombeiro, Paulo
Chagas. Expediente OF/PMSM/SMGAB N° 648/2017, protocolizado sob o n°
001591/2017, da Prefeitura Municipal de São Mateus, que encaminha Resposta ao
Requerimento n° 133/2017, de autoria do Vereador: Antônio Luiz Cardoso.
Expediente OF/PMSM/SMGAB N° 660/2017, protocolizado sob o n° 001592/2017,
da Prefeitura Municipal de São Mateus, que encaminha Resposta das Indicações
n°s 752 à 772/2017, de autoria dos Vereadores: Ajalirio Caldeira, Antônio Luiz
Cardoso, Aquiles Moreira da Silva, Carlos Alberto, Doda Mendonça, Francisco
Amaro de A. Oliveira, Jaciara Teixeira, Jerri Pereira, Jorge Recla, Jozail do
Bombeiro, Paulo Chagas. Expediente OF/PMSM/SMGAB N° 657/2017,
protocolizado sob o n° 001593/2017, da Prefeitura Municipal de São Mateus, que
encaminha Resposta ao Requerimento n° 138/2017, de autoria do Vereador: Antônio
Luiz Cardoso.  PODER LEGISLATIVO: Expediente protocolado sob nº 001523/2017
do Exmº Vereador Jozail do Bombeiro, solicitando o que preceitua o Artigo 256 do
Regimento Interno desta Casa de Leis , afim que o Senhor Gleison Marcos Nimer
Tesoureiro da Paróquia de São Mateus, possa fazer o uso da Tribuna Popular, para
proferir pronunciamento sobre o Aniversário de 500 anos da Igreja Evangélica de
Confissão Luterana no Brasil – IECLB, razão pela qual se torna plenamente justa a
presente solicitação. DIVERSOS: Expediente do TCE ES – Tribunal de Contas do
Estado do Espirito Santo, no Termo de Notificação nº 02757/2017-9, processo nº
05771/2017-1, protocolizando sob nº 001562/2017, que da ciência ao Sr. Carlos
Alberto Gomes Alves, presidente desta Casa de Leis, da Decisão Monocrática nº
01544/2017-4, que Defere Medida Cautelar, determinando a suspensão do Pregão
Presencial nº 019/2017. Expediente da CASA DE NOSSA SENHORA APARECIDA,

0365

vem respeitosamente convidar a todos os Vereadores desta Casa de Leis para
conhecer de perto o Projeto Parto Adequado e as adequações que estão sendo
realizada para oferecer um atendimento de qualidade com conforto e segurança a
população mateense, no dia 26 de outubro do corrente ano às 09hs00min.
Expediente COMUNICADO n° CM209893 e 209894/2017, do Ministério da
Educação, informando a liberação de recursos financeiros destinados a garantir a
execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, em
favor do Conselho de Escola – Escola de 1 e 2 Graus Nestor Gomes e Escola de 1 e
2 Graus Córrego STA Maria montante de R$ 4.908,00 (Quatro Mil novecentos e oito
Reais). Expediente OF/Nº 0827/2017/ GIGOV/VT, protocolizado sob Nº
001585/2017, da Caixa Econômica onde informa sobre o Contrato de Repasse
celebrado entre o Município de São Mateus e a Caixa, sendo o valor repassado é de
R$ 146.250,00 (cento e quarenta e seis mil e duzentos e cinquenta reais), tendo o
Município de são Mateus, se comprometido a aportar, a título de contrapartida, a
quantia de 3.750,00 ( três mil e setecentos e cinquenta reais), correspondente a
2,50% do valor de investimento. Expediente OF/Nº 0828/2017/ GIGOV/VT,
protocolizado sob Nº 001586/2017, da Caixa Econômica onde informa sobre o
Contrato de Repasse celebrado entre o Município de São Mateus e a Caixa, sendo o
valor repassado é de R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais), a quantia de
5.000,00 ( cinco mil reais), correspondente a 2,50% do valor de investimento.
Expediente OF/Nº 0829/2017/ GIGOV/VT, protocolizado sob Nº 001587/2017, da
Caixa Econômica onde informa sobre o Contrato de Repasse celebrado entre o
Município de São Mateus e a Caixa, sendo o valor repassado é de R$ 146.023,80
(cento e quarenta e seis mil e vinte e três reais e oitenta centavos), tendo o
Município de são Mateus, se comprometido a aportar, a título de contrapartida, a
quantia de 3.976,20 (três mil e novecentos e setenta e seis reais e vinte centavos),
correspondente a 2,65% do valor de investimento. Expediente OF/Nº 0830/2017/
GIGOV/VT, protocolizado sob Nº 001588/2017, da Caixa Econômica onde informa
sobre o Contrato de Repasse celebrado entre o Município de São Mateus e a Caixa,
sendo o valor repassado é de R$ 292.500,00 (duzentos e noventa e dois mil e
quinhentos reais), tendo o Município de são Mateus, se comprometido a aportar, a
título de contrapartida, a quantia de 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais),
correspondente a 4,10% do valor de investimento.  Proposições sujeitas à
DISCUSSÃO e VOTAÇÃO: Indicações nºs 773 e 774/2017 de autoria do vereador
Sr. Ajalirio Caldeira, que solicita: Calçamento da Rua Principal situada no
Loteamento Vantuiro Balde, em Nestor Gomes e Instalação de luminárias nos
postes existentes na Rua Bom Jesus, situada na Comunidade Nova Aymorés – Km
35, Distrito de Nestor Gomes, bem como conclusão da extensão da rede elétrica
com instalação de postes com luminárias na mesma. Indicações nºs 775 e 776/2017
de autoria do vereador Sr. Antônio Luiz Cardoso, que solicita: Calçamento da Rua
Pedro Geraldino, situada no Bairro Residencial Park Washington e Calçamento da
Rua Renan Cardoso, situada no Bairro Residencial Park Washington. Indicações
nºs 777 e 778/2017 de autoria do Vereador Sr. Aquiles, que solicita: Intensificar as
ações do carro fumacê no Bairro Ayrton Senna e Reitera a indicação de nº
415/2017, que diz respeito ao recapeamento asfáltico na Rua Otílio Pereira, situada
no Bairro Bonsucesso. Indicações nº 779 e 780/2017 de autoria do Vereador Sr.
Carlos Alberto, que solicita: Aquisição de área de terra no Bairro Aviação, para
construção de campo de futebol e Capina e limpeza da praça situada no Bairro
Pedra D‟água. Indicações nºs 781 e 782/2017 de autoria do Vereador Sr. Doda
Mendonça, que solicita: Criação de Casa de Apoio em São Mateus, para atender
exclusivamente os pacientes em tratamento médico em Hospitais Especializados,
fora do município e Limpeza da área externa em torno da sede do INCAPER,
situada na Comunidade Santa Maria, Distrito de Itauninhas. Indicações nºs 783 e

0366

784/2017 de autoria do vereador Sr. Francisco Amaro, que solicita: Reparo da
iluminação pública na Comunidade Morro da Arara, Distrito de Itauninhas e
Aquisição de bomba hidráulica para instalação no poço artesiano situado na
Comunidade Morro da Arara, Distrito de Itauninhas. Indicações nº 785 e 786/2017
de autoria da Sra. Vereadora Jaciara Teixeira, que solicita: Aumentar a oferta de
ônibus na linha que atende o Residencial Village e Realização de audiência pública
com todos os segmentos da sociedade mateense para discussão do seguinte tema:
“Projeto de Lei nº 029/2017, que „Dispõe sobre o processo de escolha para
provimento da função comissionada de Diretor/a e/ ou Vice-Diretor/a das Unidades
de Ensino da Rede Municipal de São Mateus-ES”, a ser realizada em local, dia e
horário a serem definidos posteriormente. A indicação 786 foi retirada e apresentada
em forma de Requerimento tombado sob o nº 140.Indicações nºs 787 e 788/2017
de autoria do vereador Sr. Jerri Pereira, que solicita: Iluminação pública do trevo que
dá acesso à Igreja São José, em Nativo de Barra Nova e Extensão de rede elétrica
com instalação de postes com luminárias no trecho compreendido entre as
Comunidades São José e Gameleira, em Nativo de Barra Nova. Indicações nºs 789
e 790/2017 de autoria do vereador Sr. Jorge Recla, que solicita: Calçamento da Rua
São Geraldo, situada no Bairro Aroeira e Término do Calçamento da Rua Santa
Inês, situada no Bairro Aroeira. Indicações nºs 791 e 792/2017 de autoria do
vereador Sr. Jozail do Bombeiro, que solicita: Capina e limpeza da Rua Willy
Thowart, situada no Bairro Boa Vista e Reforma da praça situada no bairro Chácara
do Cricaré – INOCOOP. Indicações nºs 793 e 794/2017 de autoria do vereador Sr.
Paulo Chagas, que solicita: Reparo dos buracos e recapeamento asfáltico da
Avenida Brasil, situada no Bairro Vila Nova e Reforma do casarão situado no
Assentamento Zumbi dos Palmares. REQUERIMENTO nº 139 de autoria do Sr.
Vereador Antônio Luis Cardoso que solicita: Envie a esta Casa de Leis relação
contendo o nome de todos os guarda-vidas que trabalharam nos balneários de São
Mateus, no período de dezembro de 2016 a março de 2017. Retirado da Pauta pelo
autor. Moção nº 048/2017 de autoria do Vereador Francisco Amaro de Alencar
Oliveira: VOTO DE CONGRATULAÇÃO à Senhora ISAMARA RAMOS DA CUNHA
CRESPO, pelo acompanhamento da atividade Legislativa dos Vereadores desta

casa de Leis. Moção nº 049/2017 de autoria do Vereador Jozail do Bombeiro: VOTO
DE CONGRATULAÇÃO à IGREJA LUTERANA, pela comemoração dos 500 anos de fundação no
âmbito mundial. Moção nº 050/2017 de autoria do Vereador Paulo Chagas: VOTO

DE CONGRATULAÇÃO à ASSOCIAÇÃO DE PROGRAMAS EM TECNOLOGIAS
ATERNATIVAS – APTA, pelas ações desenvolvidas na agroecologia no Estado do
Espírito Santo. Redação Final do Projeto de Lei n° 0017/2017, de autoria do Poder
Legislativo, que “ AUTORIZA O EXECUTIVO A IMPLANTAR O PROGRAMA
“HORTA NAS ESCOLAS” NAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE
SÃO MATEUS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Autoria: Jaciara Teixeira. Em
Primeiro Turno Projeto de Emenda nº 004/2017, que “ALTERA O ARTIGO 227 E O
SEU § 1º DA LEI 001/90 – LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS – ES,
DATADA DE 05 DE ABRIL DE 1990”, do Poder Legislativo, Autoria: Jaciara Teixeira,
Aquiles, Antônio Luiz Cardoso, Paulo Chagas e Doda Mendonça, com Parecer
Favorável da Comissão de Constituição, Justiça, Direitos Humanos, Cidadania e
Redação. Ato contínuo, o Sr. Presidente, atendendo à Requerimento do Sr.
Vereador Jozail do Bombeiro, concedeu a palavra ao Sr. Gleison Marques Nimer,
Tesoureiro da Paróquia de São Mateus, que proferiu pronunciamento sobre o
Aniversário de 500 anos da Igreja Evangélica de Confissão Luterana no Brasil. Ato
contínuo, o Sr. Presidente passou a Sessão para o GRANDE EXPEDIENTE: Com a
palavra o Sr. Vereador Paulo Chagas, que após cumprimentar a todos, falou sobre
as obras que foram realizadas em decorrência de suas indicações o Sr. Presidente
sugeriu que as indicações fossem votadas em bloco, não havendo manifestação

0367

contrária por parte dos Senhores Vereadores, passando assim para a ORDEM DO
DIA: Submeteu em discussão e votação: Indicações nºs 773, 774, 775, 776, 777,
778, 779, 780, 781, 782, 783, 784, 785, 787, 788, 789, 790, 791, 792, 793 e
794/2017. Em DISCUSSÃO: Com a palavra o Sr Vereador Doda Mendonsa, que
após pedir licença das formalidades legais, defendeu a importância de suas
indicações e pediu o apoio dos demais pares para a aprovação das mesmas. Com a
palavra o Sr Vereador Paulo Chagas, que após pedir licença das formalidades
legais, defendeu a importância de suas indicações e pediu o apoio dos demais pares
para a aprovação das mesmas. Com a palavra a Sra Vereadora Jaciara Teixeira,
que após pedir licença das formalidades legais, defendeu a importância de sua
indicação e pediu o apoio dos demais pares para a aprovação da mesma. Em
VOTAÇÃO: Aprovadas por Unanimidade. REQUERIMENTO nº 140 de autoria da
Sra. Vereadora Jaciara Teixeira que solicita: Realização de audiência pública com
todos os segmentos da sociedade mateense para discussão do seguinte tema:
“Projeto de Lei nº 029/2017, que „Dispõe sobre o processo de escolha para
provimento da função comissionada de Diretor/a e/ ou Vice-Diretor/a das Unidades
de Ensino da Rede Municipal de São Mateus-ES”, a ser realizada em local, dia e
horário a serem definidos posteriormente. Em DISCUSSÃO: Com a palavra a Sra
Vereadora Jaciara Teixeira, que após pedir licença das formalidades legais,
defendeu a importância de seu Requerimento e pediu o apoio dos demais pares
para a aprovação do mesmo. Ato contínuo o Sr. Presidente concedeu a palavra ao
Sr. Vereador Francisco Amaro que, após pedir dispensa das formalidades legais,
teceu comentários contrários ao Requerimento expressando seu voto contrário ao
mesmo. Ato contínuo, o Sr. Presidente concedeu a palavra ao Sr. Vereador Paulo
Chagas, que, após pedir dispensa das formalidades legais, declarou apoio ao
Requerimento. Em VOTAÇÃO: Derrubado o Requerimento com votos favoráveis da
Vereadora Jaciara e do Vereador Paulo Chagas. Moção nº 048/2017 de autoria do
Vereador Francisco Amaro de Alencar Oliveira: VOTO DE CONGRATULAÇÃO à
Senhora ISAMARA RAMOS DA CUNHA CRESPO, pelo acompanhamento da
atividade Legislativa dos Vereadores desta casa de Leis. Ato contínuo o Sr.
Presidente concedeu a palavra a Sr. Vereador Francisco Amaro que, após pedir
licença das formalidades legais, teceu breves comentários sobre a homenageada e
pediu apoio dos pares para a aprovação da presente Moção. Em VOTAÇÃO:
Aprovada por Unanimidade. Moção nº 049/2017 de autoria do Vereador Jozail do
Bombeiro: VOTO DE CONGRATULAÇÃO à IGREJA LUTERANA, pela
comemoração dos 500 anos de fundação no âmbito mundial. Em DISCUSSÃO: Com
a palavra o Vereador Sr. Jozail do Bombeiro, que, após pedir licença das
formalidades legais, teceu breves comentários sobre a homenageada e fez um
breve relato da atuação da mesma no Município, pedindo assim o apoio dos demais
pares para a aprovação da presente Moção. Em VOTAÇAO: Aprovada por
Unanimidade. Moção nº 050/2017 de autoria do Vereador Paulo Chagas: VOTO DE
CONGRATULAÇÃO à ASSOCIAÇÃO DE PROGRAMAS EM TECNOLOGIAS
ATERNATIVAS – APTA, pelas ações desenvolvidas na agroecologia no Estado do
Espírito Santo. Redação Final do Projeto de Lei n° 0017/2017, de autoria do Poder
Legislativo, que “ AUTORIZA O EXECUTIVO A IMPLANTAR O PROGRAMA
“HORTA NAS ESCOLAS” NAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE
SÃO MATEUS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Autoria: Jaciara Teixeira. Em
Primeiro Turno Projeto de Emenda nº 004/2017, que “ALTERA O ARTIGO 227 E O
SEU § 1º DA LEI 001/90 – LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS – ES,
DATADA DE 05 DE ABRIL DE 1990”, do Poder Legislativo, Autoria: Jaciara Teixeira,
Aquiles, Antônio Luiz Cardoso, Paulo Chagas e Doda Mendonça, com Parecer
Favorável da Comissão de Constituição, Justiça, Direitos Humanos, Cidadania e
Redação. Não havendo mais nada a tratar, o Sr Presidente declarou encerrada a

0368

presente Sessão, para constar, eu................................................, Ajalírio Caldeira
Varges - Secretário, conferi a presente Ata, que por estar em conformidade será
assinada por mim, pelo Sr Presidente e demais membros da mesa.

CARLOS ALBERTO G. ALVES                               JORGE LUIZ RECLA DE JESUS
Presidente                                                                                         Vice-Presidente

AJALÍRIO CALDEIRA VARGES                    FRANCISCO AMARO DE A. OLIVEIRA
1º Secretário                                                                                   2º Secretário